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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
на проект решения Городского Совета муниципального образования город 

Набережные Челны 
(17 заседание) 

Представленный проект решения Городского Совета муниципального 

образования город Набережные Челны «О внесении изменений в отдельные 

решения Городского Совета» (далее – Проект) проанализирован на соответствие 

нормативно- правовым актам. 

Проект решения Городского Совета «О внесении изменений в отдельные 

Решения Городского Совета» подготовлен в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации» и внесен с целью поддержки граждан 

Российской Федерации, проживающих в городе Набережные Челны, призванных 

на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации и военнослужащих, принимающих участие в специальной военной 

операции. 

Представленным проектом Решения Городского Совета предлагается 

граждан Российской Федерации, проживающих в городе Набережные Челны, 

призванных на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации и военнослужащих, принимающих участие в специальной 

военной операции и членов их семей освободить от налогообложения в отношении 

одного объекта налогообложения по земле и имуществу. 

В соответствии со статьей 15 Налогового кодекса Российской Федерации 

(далее – НК РФ) налог на имущество физических лиц и земельный налог относятся 

к местным налогам и полностью поступают в бюджет города. Налог 

устанавливается НК РФ и нормативными правовыми актами представительных 

органов муниципальных образований и обязателен к уплате на территориях этих 

муниципальных образований.  

Устанавливая налог, представительные органы муниципальных образований 

определяют налоговые ставки в пределах, установленных статьей 406 НК РФ. 

Согласно п.3 статьи 406 НК РФ представительные органы муниципальных 

образований могут уменьшить налоговые ставки до нуля или увеличить, но не 

более чем в три раза. 
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Информация о начисленном налоге на имущество физических лиц по г. Набережные Челны 
и предоставленных льготах за период с 2017 по 2021 гг. (в млн. руб.) 

 

По оценке Управления финансов Исполнительного комитета, в случае 

принятия данного Проекта сумма выпадающих доходов вырастет ориентировочно 

на 4,23 млн. рублей. 

Информация об изменении объема выпадающих доходов по налогу на имущество 
физических лиц в связи предоставлением льгот по решению Городского Совета 

г. Набережные Челны за период с 2017 по 2021 гг. (в млн. руб.) 

 

Проведенный анализ позволяет сделать вывод: 

1. В соответствии с законодательством представительные органы 

муниципальных образований могут устанавливать льготы отдельным категориям 

налогоплательщиков. 

2. Предлагаемые Проектом изменения носят социальный характер и приведут 

к изменению доходной части бюджета. 

Контрольно-счетная палата считает целесообразным рассмотрение 

представленного проекта в постоянных комиссиях Городского Совета с учетом 

выпадающих доходов городского бюджета. 

 

Председатель          Т.В. Шливе 
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